
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.26 del Reg.
Data 28-03-2019

Oggetto: DGR 37/2019 - FONDI POR FESR
MARCHE 2014-2020 - ASSE 8 - Intevento 26.3.1. -
ACCORDO DI PARTENARIATO  per la
"Progettazione  e realizzazione della Ciclovia della
Vallata Del Tronto"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di marzo
alle ore 18:55, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la Commissione Europea, con decisione C(2015) 926 del 12/02/2015 e s.m.i.  ha approvato-

il Programma Operativo Regionale POR FESR Marche per il periodo 2014/2020;
la metodologia di attuazione degli interventi a valere sul POR FESR delle Marche prevede-

l’elaborazione di schede attuative di dettaglio raccolte in un documento definito “modalità
attuative  del Programma Operativo”(MAPO);

RICHIAMATA la DGR n.475 del 16/04/2018 ad oggetto: “POR FESR 2014/2020 Marche.
Approvazione delle schede di attuazione dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e idrogeologica,
miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle aree
colpite dal sisma”- Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO – nuovo volume 3) –
Modifica della deliberazione di Giunta n.1143 del 21/12/2015” con la quale sono state
adottate le schede attuative e le relative risorse assegnate , includendo anche la scheda relativa
all’azione 26.3 – int.26.3.1 “Interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e
percorsi ciclabili e ciclo-pedonali e per l’incentivazione di trasporti urbani puliti”;

DATO ATTO che l’intervento è finalizzato alla creazione di una rete interconnessa di
itinerari ciclabili, cicloturistici e ciclopedonali, integrata con il trasporto pubblico locale, così
da incentivare anche lo sviluppo delle attività turistiche

CONSIDERATO che l’attuazione dovrà avvenire tramite procedure concertive - negoziali
con gli enti locali ubicati  nell’area del cratere sisma 2016 e facenti parte delle “aree
urbane”con l’obiettivo di valorizzare una mobilità sostenibile che renda maggiormente
accessibili i luoghi simbolo del patrimonio marchigiano;

CONSIDERATO che i territori appartenenti alle “aree urbane” nelle aree di riferimento
(area cratere) risultano essere posti nella valle del fiume Tronto e collocati lungo il tracciato
del reticolo del TPL ferroviario;

DATO ATTO che l’intensità dell’aiuto per le aree comprese nel cratere è pari al 100%

RICHIAMATA la DGR n.1657 del 30/12/2016 con la quale sono stati individuati gli assi di
sviluppo delle ciclovie, dei percorsi ciclabili  e cicloturistici e sono stati definiti i criteri di
accesso ai contributi;

DATO ATTO che il Comune di Maltignano risulta ricompreso tra i Comuni facenti parte
delle aree urbane  ricadenti all’interno dell’area sisma;

CONSIDERATO che al fine della realizzazione dell’intervento è necessario sottoscrivere un
Accordo tra la Regione Marche e gli Enti aderenti che si assumono l’impegno di avviare la
realizzazione della Ciclovia del Territorio  di riferimento, incentivando l’utilizzo di trasporti
urbani puliti, attraverso la realizzazione della Ciclovia della Vallata del Tronto;

DATO ATTO che il soggetto attuatore per la predisposizione dello studio di fattibilità
tecnico economico dell’intervento denominato “Ciclovia della vallata del Tronto” è
individuato nella Provincia di Ascoli Piceno la quale coordinerà tutte le attività progettuali ,
garantendo la predisposizione di un progetto unitario e condiviso;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO:
che la progettazione definitiva esecutiva nonché l’esecuzione dei lavori sarà oggetto di-

successivi accordi;
che i costi relativi allo studio di fattibilità tecnico economica sono spese riconosciute e-

rimborsabili;
che il costo totale dell’intervento verrà quantificato nello studio di fattibilità tecnico-

economico che verrà redatto da parte del soggetto attuatore;
il finanziamento regionale per la realizzazione dell’intervento a valere sui fondi POR-

FESR 2014/2020 è pari ad €.5.000.000,00;

VALUTATA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D
Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147-bis
del DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 dal Responsabile del Servizio competente;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma legale;

DELIBERA

di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
di approvare lo schema di accordo di partenariato tra la Regione Marche, la Provincia di2.
Ascoli Piceno ed i Comuni interessati (dall’intervento denominato “Ciclovia della Vallata
del Tronto” all’interno del POR-FESR 2014/2020 Asse 8 “Prevenzione sismica e
idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa
socio-economica delle aree colpite dal sisma”- azione 26.3 – int.26.3.1 “Interventi per lo
sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e ciclo-pedonali e per
l’incentivazione di trasporti urbani puliti”);
di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato;3.
di dare altresì mandato agli uffici e ai dirigenti competenti di adottare ogni atto di4.
propria competenza connesso e necessario per l’attuazione della presente deliberazione, e
della successiva convenzione;
di attribuire il Ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e dell'art.5.
31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al responsabile dell’area tecnica Arch. Antonella
Stuzzica;
di dare atto che  il costo totale dell’intervento verrà quantificato nello studio di fattibilità6.
tecnico economico che verrà redatto da parte del soggetto attuatore ed il finanziamento
regionale per la realizzazione dell’intervento a valere sui fondi POR FESR 2014/2020 è
pari ad €.5.000.000,00;
di dare atto che tale investimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;7.
di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, al fine di avviare quanto prima8.
i successivi procedimenti necessari per l’attuazione del deliberato il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del DLgs n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 04-04-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 273 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2787 del 04-04-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-03-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  04-04-2019  al  19-04-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 20-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 04-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-03-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


